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Par grozījumiem Ministru kabineta 2011. gada 27. decembra
noteikumos Nr. 1032

SIA „Getliņi EKO”, reģistrācijas Nr. 40003367816, turpmāk – Getliņi EKO, ir iepazinusies ar Ministru kabineta noteikumu “Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 27. decembra noteikumos Nr. 1032 “Atkritumu poligonu ierīkošanas, atkritumu poligonu un izgāztuvju apsaimniekošanas, slēgšanas un rekultivācijas noteikumi”” (VSS-949) projektu, turpmāk – Projekts, un izsaka turpmāk norādīto ieteikumu par to.
	Getliņi EKO ieskatā Projekts būtu jāpapildina, precizējot Ministru kabineta 2011. gada 27. decembra noteikumos Nr. 1032 “Atkritumu poligonu ierīkošanas, atkritumu poligonu un izgāztuvju apsaimniekošanas, slēgšanas un rekultivācijas noteikumi”, turpmāk – Noteikumi Nr. 1032, esošo poligonu gāzes definīciju. 
Pašreiz spēkā esošajā Noteikumu Nr. 1032 redakcijā ar terminu „poligonu gāzes” tiek saprastas visas gāzes, kuras radušās apglabāto atkritumu sadalīšanās procesos (Noteikumu Nr. 1032 2.5. apakšpunkts).
	Vēršam uzmanību, ka ņemot vērā Eiropas Savienības un nacionālā līmeņa normatīvo aktu (arī Projekta) nosacījumus un prasības attiecībā uz mērķi līdz 2035. gadam samazināt poligonā apglabājamo atkritumu apjomu līdz 10% no kopējā radīto sadzīves atkritumu daudzuma, cieto sadzīves atkritumu poligona, turpmāk – poligons, apsaimniekotājs vai īpašnieks, tajā skaitā Getliņi EKO, pilnveido un attīsta poligonā esošas iekārtas un infrastruktūru, lai pēc iespējas veiksmīgāk sasniegtu mērķus attiecībā uz apglabājamo atkritumu apjoma samazināšanu. Kā viens no pasākumiem, kas vērsts uz poligonā apglabājamo atkritumu apjoma samazināšanu, ir bioloģisko atkritumu pārstrādes iekārtu izveide, kuras darbības rezultātā iekārtā ievietotie atkritumi tiek uzskatīti par reģenerētiem. No Projekta 7. punkta, ar kuru Noteikumus Nr. 1032 papildina ar 6.1 nodaļu, izriet, ka poligonā apglabātajā atkritumu masā neieskaita to sadzīves atkritumu masu, kura ir radusies sadzīves atkritumu pārstrādes vai cita veida reģenerācijas rezultātā. Līdz ar to, ņemot vērā, ka reģenerācija un apglabāšana ir definēti kā divi dažādi procesi, normatīvo aktu piemērotājs var izdarīt secinājumu, ka atkritumi, kas tiek ievietoti bioloģisko atkritumu pārstrādes iekārtā, nevar tikt uzskatīti par apglabātiem.
Jāņem vērā, ka bioloģisko atkritumu pārstrādes iekārtas darbības rezultātā tiek radīta gāze, kuru pēc sava sastāva un pazīmēm ir uzskatāma par poligonu gāzi. Tomēr, ņemot vērā pašreiz spēkā esošo poligonu gāzes definīciju, var veidoties situācija, ka poligonā bioloģisko atkritumu pārstrādes rezultātā radītā gāze nepamatoti netiktu uzskatīta par poligonu gāzi, jo tiesību normas piemērotājs poligonu gāzes definīciju tulkotu sašaurināti (piemērojot tikai gramatisko tiesību normu iztulkošanas metodi), proti, ka poligonu gāzes ir tikai tās, kas radušās apglabāto atkritumu sadalīšanās procesā (nevis, piemēram, arī bioloģisko atkritumu pārstrādes rezultātā). 
Ievērojot iepriekš minēto, Getliņi EKO ieskatā, pašreiz spēkā esošā poligonu gāzes definīcija ir neskaidra, nepilnīga un var radīt situāciju, ka bioloģisko atkritumu pārstrādes iekārtu darbības rezultātā radītā gāze netiek uzskatīta par poligona gāzi, lai gan tā pēc satura un pazīmēm ir uzskatāma par poligonu gāzi. Līdz ar to, lai novērstu situāciju, ka tiesību norma tiek piemērota nekorekti un sašaurināti, Getliņi EKO ieskatā, ir nepieciešams veikt grozījumus Noteikumu Nr. 1032 2.5. apakšpunktā, paredzot precizētu poligonu gāzes definīciju, jo pašreizējā apakšpunkta redakcija neaptver visus procesus, kuru rezultātā poligona iekārtā var rasties poligonu gāzes. Getliņi EKO piedāvā papildināt Projektu, paredzot izteikt Noteikumu Nr. 1032 2.5. apakšpunktu šādā redakcijā:
„2.5. poligonu gāzes – visas gāzes, kuras radušās apglabāto atkritumu sadalīšanās procesos. Par poligonu gāzēm uzskatāmas arī gāzes, kas radušās poligonā bioloģisko atkritumu pārstrādes rezultātā”.
Aicinām ņemt vērā šajā vēstulē minēto Getliņi EKO ieteikumu. Vienlaikus darām zināmu, ka šajā vēstulē pausto papildinājumu apjoms nav izsmeļošs un tas var tikt papildināts Projekta turpmākās saskaņošanas procesā.

Ar cieņu
Valdes priekšsēdētājs			(personiskais paraksts*)		         Imants Stirāns

*Dokuments parakstīts elektroniski ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu.
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